

Time: 2 Hours

Marks 60

Please check whether you have got the right question paper

- N. B
1. Answer any five questions from Q.No.1 to No .8 and Q. No. 9 is compulsory
 2. Marks are indicated against each question
 3. Students answering in regional language should refer to the English paper, in Case of any doubt.

1. "Maxims of Teaching makes learning of Commerce meaningful and interesting." Illustrate with reference to any 3 maxims of teaching Commerce. 10
2. "Visit to bank creates awareness in the students about the functioning of the bank." Justify with reference to procedure and advantages of visit. 10
3. Illustrate with example any two techniques of Cooperative learning. 10
4. Explain the Classification of Academic Discipline as per Becher- Biglan Typology. 10
5. "A Commerce teacher faces a lot of challenges in meeting the changing requirement of teaching Commerce." Justify. 10
6. Explain the meaning and nature of Commerce Education. 10
7. Explain the procedure and advantages of Survey Method in Commerce Teaching. 10
8. Elaborate any three values of teaching Commerce. 10
9. Attempt briefly any two from the following 10
 - a. Need of Continuous Professional Development of Commerce Teacher.
 - b. Correlation of Commerce with Mathematics.
 - c. Meaning of Academic Disciplines.
 - d. Significance of Commerce Club.

मराठी रुपांतर

वेळ : २ तास

गुण : ६०

१. "अध्यापनाची सूत्रा वाणिज्य शिक्षणाला अर्थपूर्ण आणि मनोरंजक बनवते." वाणिज्य अध्यापनाच्या कोणत्याही तीन सूत्रा संदर्भात स्पष्ट करा. १०
२. "बँकची भेट विद्यार्थ्यांना बँकच्या कार्यपद्धतीबद्दल जाणेवारी देते. "भेटीची प्रक्रिया व फायदे यांच्या संदर्भात विधानाचे समर्थन करा. १०
३. उदाहरणासह सहकारी अध्ययनाच्या कोणत्याही दोन तंत्रांचे विवेचन करा. १०
४. बेकर-बिग्लन टायपोलॉजीनुसार शैक्षणिक शिस्तीचे वर्गीकरण स्पष्ट करा. १०
५. "वाणिज्य विषयाच्या अध्यापनाच्या बदलत्या गरजा पूर्ण करताना वाणिज्य शिक्षकाला अनेक आव्हानांना सामोरे जावे लागते." याचे समर्थन करा. १०
६. वाणिज्य शिक्षणाचा अर्थ आणि स्वरूप स्पष्ट करा. १०
७. वाणिज्य अध्यापनामध्ये सर्वेक्षण पद्धतीची कार्यपद्धती आणि फायदे स्पष्ट करा. १०
८. वाणिज्य अध्यापनाच्या कोणत्याही तीन मूल्यांचे सविस्तर वर्णन करा।. १०
९. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न थोडक्यात सोडवा १०
- अ. वाणिज्य शिक्षकांच्या निरंतर व्यावसायिक विकासाची गरज.
- ब. वाणिज्य शास्त्राचा गणिताशी असलेला संबंध.
- क. शैक्षणिक शाखांचा अर्थ.
- ड. वाणिज्य मंडळाचे (Commerce Club) महत्त्व.
